RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 32, DE 15 DE MARÇO DE 1999

Altera a Resolução CONSEPE nº 52/94

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 23108.008323/97-9, 142/97 CONSEPE e, apenso  188/97;

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Alterar os artigos 45 e 46 e acrescer parágrafos aos artigos 19 e 45 da Resolução CONSEPE nº 52, de 19 de dezembro de 1994, que dispõe sobre à aprovação do regulamento de matrícula, que passam a ter a seguinte redação:

“Artigo 19..............................................................................................

................................................................................................................................

§ 1º. Nos casos de rematrícula, a existência de vagas nos cursos, em disciplinas ou nas séries, será declarada pelo Colegiado de Curso mediante homologação da respectiva Congregação.

§ 2º. A declaração de vaga, assim como os critérios para seleção de candidatos ao reingresso no curso de origem serão divulgados pela Coordenação de Administração Escolar através de publicação em Edital.

Artigo 45. O aluno que não renovar sua matrícula em disciplina ou nas séries em um ou mais períodos letivos, poderá solicitar Rematrícula, no prazo previsto no Calendário Acadêmico, após divulgação em Edital pela Coordenação de Administração Escolar, que informará o número de vagas e os critérios estabelecidos para o reingresso no curso.

§ 1º.........................................................................................................

§ 2º.........................................................................................................

§ 3º. Concedida a rematrícula o aluno assinará o Plano Individual de Estudos, elaborado pelo Colegiado de Curso, especificando as condições e o prazo máximo para a conclusão do curso, sendo fornecida cópia do referido Plano Individual de Estudos para a Coordenação de Administração Escolar para os devidos registros acadêmicos.

Artigo 46. Será considerado desistente da matrícula inicial o aluno que deixar de matricular-se em disciplinas ou nas séries, mesmo que em um só período letivo, depois de devidamente intimado pela Coordenação de Administração Escolar-CAE, por edital, para justificar-se perante o Colegiado de Curso no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.”

Artigo 2º.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 15 de março de 1999.

CLÓVIS BOTELHO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSEPE